

REFERAT Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget 2022-2025 d. 16-11-2023

Mødedato Torsdag d. 16. november 2023 kl. 11:00

Mødested Rådhuset i Maribo, Mødelokale 129

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af dagsorden - 16. november 2023.....	3
Budgetopfølgning 30. september 2023.....	4
Udviklingspulje til Fritids-, Kultur- og Folkeoplysningsudvalget.....	6
Ansøgning fra Hjerteforeningen om tilskud til Nytårsmarchen.....	7
Ansøgning fra Nakskov Cykle Club vedr. BørneTour 2024.....	8
Ansøgning om tilskud til julebelysning i Holeby.....	10
Ansøgning om tilskud til "PAGTEN" - kærlighed og lidenskaber i Reventlowparken.....	11
Samdriftsaftale med Fuglsang Kunstmuseum 2024-2027.....	13
Genforhandling af aftale mellem Lolland Kommune og Teaterforeningen Lolland 2024-2025.....	16
Beslutning om platformen Borgercrowdfunding.....	17
Opsamling fra 12-12 seminar vedr. Landsbyklynger.....	19
Landsbyklynger - godkendelse af indsats i Sydøstlollandsklyngen.....	21
Revideret procesplan for udarbejdelse af ny sundhedspolitik.....	22
Dato og sted for prisuddelingen 2024.....	24
Rødby Svømmehal regnskab 2022.....	25
Errindlev Hallen regnskab 2022.....	26
Fejø Hallen regnskab 2022.....	27
Stokkemarke Hallen regnskab 2022 samt budget 2023.....	28
Årsrapport 2022 for Museum Lolland-Falster.....	29
Åben orientering - 16. november 2023.....	32
Lukket: Lukket orientering - 16. november 2023.....	33
Lukket: Godkendelse af referat - 16. november 2023.....	34

Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 16. november 2023

00.01.00-G01-843-22

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 16. november 2023.

Beslutning

Godkendt.

Punkt 2: Budgetopfølgning 30. september 2023

00.30.00-G01-1-23

Sagsresumé

Sagen omhandler årets sidste budgetopfølgning pr. 30. september 2023.

Sagen er en beslutningssag.

Sagsfremstilling

Budgetopfølgningen er udarbejdet for perioden 1. januar til 30. september 2023. Det er årets sidste opfølgning, og den indeholder dels udviklingen i årets ni måneder og dels forvetningerne til hele 2023.

Økonomi

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Der forventes et regnskabsresultat på 76,3 mio. kr., hvilket - holdt op imod korrigeret budget - svarer til et forventet mindreforbrug på 9,3 mio. kr.

Mindreforbruget vedrører primært projekter som ikke forventes at blive afsluttet inden årets udgang. Projekterne er afhængige af aktørernes planlægning af indsatser. Her kan blandt andet nævnes Det gode liv på Lolland, Landsbyklynger samt Frie kulturmidler pulje 1. Desuden forventes mindreforbrug vedrørende museer, hvor mindreforbruget kan bruges til flytning af Skibs- og Søfartsmuseet til nye lokaler.

Der forventes på nuværende tidspunkt en samlet budgetoverførsel til 2024 på 9,3 mio. kr.

Sammenfatningsskema vedrørende budgetopfølgningen 30. september 2023 vedlægges som bilag til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Generelt

Lolland Kommunes driftsresultat før renter forventes i 2023 at udgøre et overskud på næsten 183 mio. kr., se tabel nedenfor.

Driftsresultat	Oprindeligt budget	Forventet regnskab	Forventet afvigelse
Indtægter (skatter og tilskud)	-3.932	-3.982	-50
Driftsudgifter i alt	3.775	3.799	24
Driftsresultat før renter	-157	-183	-26

Driftsoverskuddet på 183 mio. kr. er 26 mio. kr. bedre end forventningen i oprindeligt budget på 157 mio. kr.

Årsager til at driftsoverskuddet forventes forbedret med 26 mio. kr.	
Midtvejsregulering af tilskud og udligning (merindtægt)	-50
Forventede merudgifter på overførselsområderne	28
Forventede mindreudgifter på serviceområderne	-4
Forventet afvigelse	-26

Som det fremgår af tabellen, skyldes forbedringen på de 26 mio. kr. dels merindtægter i midtvejsreguleringen og dels stigende udgifter på overførselsområderne.

I forhold til det korrigerede budget på driften, som indeholder tillægsbevillinger givet i løbet af året (herunder budgetoverførsler fra året før), forventes der merudgifter på overførselsområderne på godt 34 mio. kr., mens der på serviceområderne forventes budgetforbedringer på 18 mio. kr. Der foreslås derfor tillægsbevillinger fra kassen på i alt 16 mio. kr.

Budgetoverførslerne til 2024 forventes at blive 51 mio. kr., hvilket er 5 mio. kr. mindre end sidste års overførsel.

Det er forventningen - ved udgangen af september måned - at det samlede resultat (efter renter og anlæg) vil være et overskud på næsten 97 mio. kr. Efter udgifter til afdrag og indtægter fra lånoptagelse forventes en samlet kasseforbedring på 48 mio. kr. I det oprindelige budget forventedes et kassetræk på 9 mio. kr.

DRIFT

Driftsudgifterne skønnes at udgøre 3.799 mio. kr. i 2023, hvilket er næsten 24 mio. kr. højere end i oprindeligt budget.

På baggrund af forventningerne i budgetopfølgningen ser det ud til, at kommunens serviceudgifter vil ligge 30 mio. kr. under kommunens servicramme. Det forventes derfor, at kommunens servicramme vil blive overholdt.

ANLÆG

Der forventes anlægsudgifter på næsten 74 mio. kr. i forhold til et korrigeret anlægsbudget på godt 158 mio. kr.

Der søges negative anlægsbevillinger på netto 21,1 mio. kr., der primært vedrører indtægter for salg af erhvervsarealer i Nakskov og Maribo samt salg af rettigheder til opstilling af ladestandere på kommunens p-pladser.

Der forventes budgetoverført anlægsudgifter på i alt 61 mio. kr. til 2024.

LIKVIDITET

Den gennemsnitlige likviditet udgjorde 122 mio. kr. ved udgangen af september måned. Ved årets udgang forventes gennemsnitslikviditeten at være faldet til 103 mio. kr.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Lolland Kommunes principper for økonomistyring.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget indstiller budgtopfølgningen 30. september 2023 godkendt i Økonomi- og Erhvervsudvalget samt Byrådet.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Budgetopfølgning Lolland Kommune 30. september 2023

Sammenfatningsskema september 2023

Punkt 3: Udviklingspulje til Fritids-, Kultur- og Folkeoplysningsudvalget

00.15.00-A00-7-23

Sagsfremstilling

Fritids-, Kultur- og Folkeoplysningsudvalget har på deres møder udtrykt ønske om en pulje, som udvalget kan disponere over i udviklingsøjemed og har i den sammenhæng også spurgt til bevillinger og restmidler i puljerne Det gode liv på Lolland og Frie Kulturmidler.

Oversigt over ansøgninger og bevillinger på puljerne er vedlagt som bilag.

Administrationen foreslår en pulje til udvalget på 1,5 mio. kr., der målrettes til at understøtte de indsatser, der er bestilt af udvalget, eller som indgår i budgetforlig 2024. Bl.a.:

- Strategi for fremtidens haller, der sætter retning for udvikling og fremtidig drift af hallerne. Herunder midlertidige løsninger for Ravnsborghallen og Holebyhallen, samt kommunalisering af Nakskov Idrætscenter. Erfaringerne herfra samt analyser af nuværende og fremtidige brugeres behov, den bygningsmæssige stand af hallerne mm. vil indgå i arbejdet.
- Strategi for fremtidens biblioteker. Bibliotekerne er en vigtig lærings- og kulturinstitution, hvis potentialer har udviklet sig meget de seneste år. Det skal undersøges hvordan bibliotekets kompetencer og muligheder i øget omfang kan bringes i spil, og hvordan ressourcerne udnyttes optimalt.
- Fremtidens Borgerservice. Det skal vurderes om Borgerservice kan gentænkes sådan, at der kan leveres god service på en billigere måde.
- Harmonisering af tilskud til kulturhuse
- Revitalisering af Kultur- og Fritidspolitikken

Økonomi

Puljen på i alt 1,5 mio. kr. kan finansieres af overførsler af uforbrugte midler.

300.000 kr. fra Puljen Det gode liv på Lolland - større projekter

370.000 kr. fra Landsbypuljen (nedlagt i 2020)

500.000 kr. fra Lys over Lolland (ophørt i 2023)

330.000 kr. fra Nørregade Teatret

Der gøres opmærksom på, at da puljen er taget fra enkeltstående mindreforbrug fra øvige områder, er der tale om engangsmidler.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender puljens størrelse og formål som beskrevet i sagen.

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Puljen Det gode liv på Lolland - Oversigt over bevillinger 2023

Frie Kulturmidler 2. november 2023 til udvalget

Punkt 4: Ansøgning fra Hjerteforeningen om tilskud til Nytårsmarchen

18.20.04-P20-1-23

Sagsresumé

Hjerteforeningen har fremsendt ansøgning om tilskud på 12.000 kr. til den årlige Nytårsmarch i Knuthenborg Safaripark

Sagsfremstilling

Hjerteforeningen Lolland arbejder med motion og fællesskaber, i form af hjertemotionshold i Nakskov og Holeby samt stavgang i Maribo. Der planlægges kurser med Giv Liv (hjerteredder kurser) samt arrangementer med foredrag (sygeplejersker, psykologer osv.).

Formålet er at fremme fysisk og mental sundhed samt at styrke fællesskaber for både unge og ældre. For at få flere borgere til at være aktive og dyrke motion afholder foreningen også hvert år Nytårsmarchen i Knuthenborg Safaripark på årets første dag, hvor ca. 700 personer deltager i enten 5 eller 7 km gå-rute.

I forbindelse med tidligere arrangementer har deltagerne udtrykt behov for adgang til toiletter. Det er ikke muligt at få adgang til Knuthenborgs toiletbygninger i parken denne dag, så derfor lejes toiletvogn på dagen. Det er en stor udgiftspost i det samlede budget og derfor søges om tilskud på 12.000 kr. til dækning af udgifter for leje af toiletvogn. Regnskab for sidste års arrangement samt budget for det kommende arrangement er vedlagt sagen.

Puljen Det gode liv på Lolland støtter projekter i hele Lolland Kommunes geografi, som fremmer det gode liv på Lolland inden for sundhed, fællesskaber og aktivitet, og administrationen vurderer, at det netop er det primære formål med Nytårsmarchen. Det betyder, at arrangementet understøttes puljens formål men det kan overvejes om et projekt der allerede er økonomisk bæredygtigt, skal støttes af puljen.

Økonomi

Der kan ydes tilskud fra puljen Det gode liv på Lolland, hvor der i 2024 er afsat 350.000 kr. til mindre projekter.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget beslutter om ansøgningen om tilskud på 12.000 kr. til Hjerteforeningens Nytårsmarch skal imødekommes.

Beslutning

Udvalget godkender tilskud på 6.000 kr.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Budget Nytårsmarch 2024

Nytårsmarch 2023 - regnskab

Punkt 5: Ansøgning fra Nakskov Cykle Club vedr. BørneTour 2024

18.15.00-A00-1-23

Sagsresumé

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal behandle ansøgningen fra Nakskov Cykle Club (NCC) om finansiering af børnecykelløbet BørneTour 2024.

Sagsfremstilling

Baggrund

I 2022 kom verdens største cykelløb til Danmark. Tour de France-starten blev en af de helt store internationale idrætsbegivenheder på dansk jord om med sejre til danske Jonas Vingegaard og med den succes han har haft siden er interessen for cykelsporten stigende.

For at udnytte momentum og skabe opmærksomhed om cykelsporten udviklede Danmarks Cykle Union (DCU) m.fl. konceptet BørneTour.

BørneTour er et cykelløb for nybegyndere i alderen 3-15 år, som blev afviklet over hele landet op til Tour de France Grand Depart i Danmark i 2022 og igen mange steder i Danmark i 2023.

Formålet med BørneTour er at give børn og unge, som ikke er medlem af en cykelklub, en god oplevelse med cykelsporten og inspirere dem til at ville mere. Det handler ikke nødvendigvis om at køre stærkt og komme først i mål. Der er plads til alle, uanset fart, cykeltype og erfaringer på cykel, og glæden er stor blandt deltagere og medbragt familie, når målstregen krydes og medaljen hænges om halsen.

Tour de France-starten var en dansk folkefest med cykelsporten som omdrejningspunkt og BørneTour-arrangementerne er også en lokal fest hvor hele familien er med.

Det var en stor succes med 30 gennemførte events landet over med op imod 5.500 deltagere. I Nakskov blev BørneTour afholdt forbindelse med butikernes Late Night og i 2022 mødte 142 glade børn op til tourstart med deres familier. I 2023 steg deltagerantallet til 162.

Ansøgning

I samarbejde med DCU vil den lokale forening NCC planlægge og afholde cykelløbet igen i foråret/sommer 2024 og her vil især børn og unge medlemmer af cykelklubben blive inddraget.

Ud over at skabe en lokal cykelfest for børn og unge i kommunen, har BørneTour til formål at skabe en rekrutteringsplatform for den lokale cykelklub. NCC og DCU planlægger i samarbejde en ny strategi for hvordan BørneTour kan bruges til rekruttering af nye børn og unge ind i klubben.

I 2022 havde det ikke den store effekt hvorfor det har fået mere fokus i 2023. Der har været massiv omtale og billedserie på Facebook og som opfølgning på tour-arrangementet har NCC inviteret til et endnu et børneløb - denne gang i forbindelse med Lollandsløbet 10/9 for cykelglade børn og unge fra 3-15 år. Det var gratis at køre med og her stod klubben også klar med lånecykler og info om opstart i klubbens B&U-tilbud.

Såfremt Lolland Kommune støtter op om projektet forventer NCC at Lions Nakskov og Nakskov Handel & Erhverv igen i år deltager i samarbejdet om at arrangere BørneTour 2024.

Lolland Kommune vil være medspiller i form af lokal markedsføring og hjælp i forbindelse med diverse tilladelser (trafiksikker rute, evt. polititilladelse osv.).

BørneTour er et pop-up event med en færdig pakke, som NCC køber indeholdende:

- Kommunikationsstrategi for event og efterfølgende introtilbud
- Central tilmeldingsplatform (incl tilmelding på dagen) samt platforme på sociale medier til bl.a. lokal markedsføring
- Oprettelse af Facebookbegivenhed for lokal BørneTour event + lokal markedsføring
- Pressemeddelelse, billeder samt digital opsætning af plakat og flyer til event og "intro-/nybegynderforløb" i den lokale forening.
- Løbsansvarlig på dagen
- Levering af speaker, hvis klub ikke selv har kandidat
- BørneTour-setup med trailer med oppustelig målportal, telte, lydsystem, målstreg, beach-flag, bannere, roll up, minestrimmel, medaljer, diplom, merchandise/goodiebag, startnummer

Sammenhæng til politiske strategier og kriterier

Administrationen vurderer, at konceptet understøtter målet i Kultur- og Fritidspolitikken om at få flere aktive i kultur- og fritidslivet.

Samtidig vurderes, at projektet understøtter de overordnede strategiske fokusområder i puljen Det Gode Liv på Lolland:

- Sundhed
- Fællesskaber
- Aktivitet (bevægelse, motion)

Økonomi

Samlet pris til Danmarks Cykle Unions koncept er kr. 35.000.

Danmarks Cykle Union øremærker heraf kr. 5.000 til rekrutterings- og fastholdelsestiltag i den lokale cykelklub NCC.

Tilskuddet på kr. 35.000 kan finansieres af puljen Det Gode Liv på Lolland, hvor der i 2024 er afsat 350.000 kr. til mindre projekter.

Der er pt. 461.300 kr. tilbage i puljen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget yder tilskud fra puljen Det Gode Liv på Lolland på kr. 35.000 til afholdelse af BørneTouren 2024 i Lolland Kommune.

Beslutning

Udvalget godkender et tilskud på 25.000 kr. Hvis der fremadrettet ønskes tilskud forudsættes større udbredelse.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Punkt 6: Ansøgning om tilskud til julebelysning i Holeby

00.01.10-A00-2-23

Sagsresumé

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal behandle ansøgningen fra Borgerforeningen for Holeby og omegn af 2009, som søger tilskud på 73.310 kr. fra puljen Det gode liv på Lolland til juleudsmykning i Holeby.

Sagsfremstilling

Borgerforeningen for Holeby og Omegn af 2009 ønsker at fremme bosætningen og udviklingen af Holeby til at være et godt sted at bo og bosætte sig.

Efter beslutningen om lukning af skolen er der behov for at fremme de borgernære oplevelser, der kan skabe optimisme for fremtiden. Med opførelsen af det nye hotel ved Holeby ved Factory Lodge med 150 sengepladser ser Borgerforeningen en ny mulighed for, at byen kan udvikle sig i en positiv retning.

I den sammenhæng ønsker foreningen at synliggøre Holeby mere, så flere vil besøge området. Med juleudsmykning gennem hele byen vil både gæster og borgere få en flot visuel juleoplevelse.

Det søgte projekt omfatter området omkring Holeby bymidte, som ikke tidligere har været en del af den samlede juleudsmykning.

Projektet omfatter fremstilling af 2 store oplyste julehjerter (5,5 m) som placeres i Holeby bymidte samt belysning af 14 træer, der omkranser skulpturen Pelikanen ved busholdepladsen.

Det skal nævnes, at borgerne frivilligt betaler for belysningen i en del af hovedgaden.

Puljen Det gode liv på Lolland støtter projekter i hele Lolland Kommunes geografi, som fremmer det gode liv på Lolland inden for bl.a. Bosætning samt By- og landsbyudvikling. Administrationen vurderer, at projektet understøtter dette.

Andre bosætningsinitiativer, der har været af mere eventpræget karakter, som f.eks. velkomstarrangementer eller åbent hus, har fået op til 10.000 kr. pr. arrangement.

Sydllands Borgerforening har tidligere modtaget tilskud fra Bylivspuljen på 50.000 kr. til julebelysning i Rødbyhavn.

Formålet med kommunalt tilskud til julebelysning har været at understøttet handels- og bylivet.

Administrationen vurderer, at tilskuddet bør lyde på 10.000 kr. Det svarer til det beløb, som hovedsageligt gives til bosætningsprojekter og som også er det beløb, som Borgerforeningen selv rejser til projektet.

Økonomi

De samlede udgifter til udsmykningen udgør 83.310 kr.

Det ansøgte beløb på 73.310 kr. kan finansieres fra puljen Det gode liv på Lolland, hvor der i 2023 er afsat 550.000 kr. til mindre projekter

Borgerforeningen for Holeby og omegn af 2009 finansierer selv 10.000 kr.

Der er pt. 461.300 kr. tilbage i puljen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget yder tilskud på 10.000 kr. til juleudsmykning i Holeby.

Beslutning

Udvalget godkender tilskud på 20.000 kr.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Budget julebelysning i Holeby

Punkt 7: Ansøgning om tilskud til "PAGTEN" - kærlighed og lidenskaber i Reventlowparken

20.04.01-Ø40-2-23

Sagsresumé

In Situ Lolland fremsender ansøgning om tilskud på kr. 120.000 fra Frie Kulturmidler til udstillingen "PAGTEN" - kærlighed og lidenskaber i Reventlowparken. Tilskuddet søges til kunstner honorarer. Projektperioden er 11. - 17. maj 2024 og udstillingsperioden er 18. maj - 1. oktober 2024.

Sagsfremstilling

In Situ Lolland er en gruppe af lokale professionelle kunstnere fra Lolland og Falster. In Situ Lolland vil i 2024 indbyde udvalgte kunstnere - bosiddende eller med stærk tilknytning til landsdelen - til at fremstille 12 skulpturelle værker i Reventlowparken under titlen "PAGTEN" - kærlighed og lidenskaber. Værkerne vil i videst muligt omfang blive til i parken (11. - 17. maj 2024), så publikum kan følge processen, og komme i dialog med kunstnerne i projektperioden. De vil skabe værkerne på stedet (in situ) - til det specifikke sted - Reventlowparken.

In Situ Lolland relaterer som regel på den ene eller anden måde tematisk til Reventlow Museets udstillinger, og i 2024 har museet en udstilling i anledning af 250 året for CDF Reventlow og Frederikke Reventlows bryllup. In Situ Lolland er i den forbindelse blevet facineret af den kærlighedshistorie der udspillede sig imellem de to - allerede adskillige år forud for deres bryllup, men også hvordan den gennemsyrede deres 48 år lange ægteskab efterfølgende. De vil tage udgangspunkt i deres kærlighedsrelation, men ser det som noget universelt fundamentalt og vil derfor udfolde den til det - den intime og tætte kontakt mellem to mennesker der forelsker sig og tilbringer en del eller hele livet sammen.

In Situ Lolland forestiller sig, at de udvalgte kunstnere sammen med dem endnu engang kan forvandle Reventlowparken - denne gang med et inferno af forskelligartede værker, der relaterer til kærlighedslivet og som udtrykker lige netop det, som den enkelte kunstner forbinder med temaet. De vil som kunstnere reflektere over det universelle i historien. De vil abstrahere, fabulere og konkretisere om kærlighedsrelationen og bringe den op i vores tid. Måske lave sammenligninger mellem datidens romantiske møder og de nutidige.

Formålet med projektet er:

- At synliggøre de lokale professionelle kunstnere, og at gøre det muligt for dem at samarbejde, udveksle erfaringer og netværke også på tværs af kommunegrænser?
- At kaste lys over temaet.
- At tiltrække endnu flere besøgende - både lokale og turister, til det spændende historiske sted (Reventlowparken) og hele vores landsdel.
- At dem der kommer skal føle sig berørt og mærke, at man gerne vil dem noget, og at kunstnerne har noget på spil.

Kunstnerne vil om muligt gerne overraske de besøgende. Det er også hensigten, at de besøgende skal kunne spejle sig i temaet og installationerne. Skulpturerne skal gøre det endnu mere attraktivt at besøge Reventlowparken for den lokale befolkning og tilrejsende turister. Det er deres målsætning, at folk igen skal komme strømmende til, for at se hvad de lokale professionelle kunstnere har på hjertet.

In Situ Lollands udstillinger i parken har i de senere år opnået en sådan status, at de også bliver omtalt i de landsdækkende medier (Politiken, Kulturen på P1, Kunstavisen), den omtale vil de gerne fastholde - til gavn for kunstnere og landsdelen.

In Situ Lolland vil i sæsonens løb arrangere forskellige kunstformidlingsarrangementer, hvor kunstnerne går i dialog med publikum om værkerne og temaet:

- Rundvisninger for forskellige grupper.
- Fælles rundvisning - In Situ Lolland/Reventlowmuseet - kunstnerne fortæller om værkerne - direktør for Reventlowmuseet om de historiske tråde til temaet og stedet?
- Musikarrangementer
- Workshops for unge mennesker. De vil få et kort historisk oplæg om parken, og så vil et par af de udstillende kunstnere stå for en rundvisning i udstillingen. De vil få mulighed for at spørge og reflektere over det enkelte værk. Dernæst vil de unge få mulighed for at skabe deres eget værk om kærlighed og forelskelse - under vejledning af de professionelle kunstnere. Dagen slutter af med en præsentation af det de har lavet og en fotografering til In Situ Lollands instagramside.

In Situ Lolland samarbejder med Reventlowmuseet og Reventlowparkens Støttekreds omkring udstillingen.

Administrationen vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler. Projektet giver en anderledes og interessant indføring i temaerne natur, kunst og historie, som vil kunne favne en bred målgruppe.

Projektet understøtter ligeledes Kultur- og Fritidspolitikens målsætning om lige adgang for borgere til kunst og kultur af høj kvalitet og med bred folkelig tilgængelighed samt indsats om formidling af kulturhistorien og synliggørelsen af kommunens stedbundne potentialer.

Der er tidligere bevilget følgende i underskudsdekning til In Situ Lollands udstillinger i Reventlowparken:

- Udstillingen "Lysthuse og Luftkasteller" 2018 kr. 100.000.
- Udstillingen "Genklang" 2019 kr. 100.000.
- Udstillingen "MÆT fortæring og nydelse" 2020 kr. 90.000.
- ?Udstillingen "Vovestykker" 2021 kr. 55.000.
- ?Udstillingen "HUN - Krydsfelter i Reventlowparken" 2022 kr. 80.000.
- Udstillingen "SKØNT" - længsler og eksotisme 2023 kr. 60.000

Økonomi

Ansøgning om tilskud på kr. 120.000 til udstillingen "PAGTEN" i Reventlowparken 2024. Det samlede budget for udstillingen er kr. 247.000.

Budget Frie Kulturmidler 2024 kr. 700.000.

Følgende er ligeledes søgt om tilskud:

- Guldborgsund Kommunes kulturmidler kr. 40.000
- Guldborgsund billedkunstråd kr. 20.000
- Reventlowparkens støttekreds kr. 5.000
- Den Obelske familiefond kr. 30.000
- Brebølfonden kr. 30.000
- Visit Lolland Falster kr. 2.000

Indstilling

Administrationen indstiller til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget,

1. at der ydes en underskudsdekning til udstillingen "PAGTEN" i Reventlowparken 2024 fra Frie Kulturmidler
2. at udvalget tager stilling til underskudsdekningens størrelse.

Beslutning

Udvalget godkender tilskud på 60.000 kr.

Bilag

Projektbeskrivelse_PAGTEN -kærlighed og lide_0

Ansøgningsskema til Frie Kulturmidler_18

Budget - PAGTEN _0

Punkt 8: Samdriftsaftale med Fuglsang Kunstmuseum 2024-2027

20.04.03-G01-2-23

Sagsresumé

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal tage stilling til indgåelse af ny samdriftsaftale med Guldborgsund Kommune vedr. Fuglsang Kunstmuseum for perioden 2024-2027. Samdriftsaftale og relevante bilag er vedlagt sagen.

Efter godkendelse i fagudvalgene i begge kommuner sendes samdriftsaftalen til godkendelse i Ankestyrelsen, parallelt med at sagen behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Sagsfremstilling

Fritids- og Kulturudvalget godkendte på udvalgsmøde 5. december 2019 en samdriftsaftale med Guldborgsund Kommune om driften af Fuglsang Kunstmuseum for perioden 1.1.2020-31.12.2023.

Udvalget skal nu tage stilling til indgåelse af ny samdriftsaftale med Guldborgsund Kommune vedr. Fuglsang Kunstmuseum for 2024-2027.

Der er aftalt fælles sagsfremstilling mellem Lolland og Guldborgsund kommune.

Det foreslås, at den nye samdriftsaftale ligeledes løber over en fireårig periode, gældende fra 01.01.2024 til 31.12.2027, og at tilskuddet fortsat er baseret på et fast beløb pr. indbygger.

Udkast til samdriftsaftalen er vedlagt sagen sammen med bilagene 'Evaluerings af samdriftsaftale 2020-2023', den aktuelle samdriftsaftale med udløb pr. 31.12.2023 samt 'Strategi for Fuglsang Kunstmuseum 2023-2026', med bl.a. museets mål for de kommende år.

Fuglsang Kunstmuseums strategi

Fuglsang Kunstmuseum har udarbejdet 'Strategi for Fuglsang Kunstmuseum 2023-2026' via involvering af medarbejdere fra museet, kvalitetsvurderingen fra Slots- og Kulturstyrelsen m.m. Strategien inddeler museets mål frem mod 2026 i fem kategorier, der vil være overskrifter i museets årlige handleplaner:

1. Øget kendskab

Ved kendskabsmåling før og efter strategiperioden måles en stigning, og vi øger besøget på museets hjemmeside hvert år i strategiperioden.

2. Styrkelse af kunstprofil

Vi arbejder strategisk med vores profil. Vi fokuserer på flerstemmighed i erhvervelser, forskning og formidling. Vi går efter øget involvering af gæsterne. Vi fokuserer på meningsfulde arrangementer.

3. Øget kommercielt fokus

Vi øger antallet af betalende gæster. Vi øger omsætningen pr. gæst.

4. Styrkelse af totaloplevelse

Vi fokuserer på museets placering i naturen. Vi fokuserer på sammenhæng mellem udstillingerne og udbuddet i cafe og butik. Vi bliver tydelige omkring bæredygtighed og klima.

5. Organisation

Vi fokuserer på sammenhæng i organisationen og på en stærk fællesskabsfølelse hos personalet.

Pejlemærker i samdriftsaftalen

På baggrund af museets strategi samt en dialog mellem tilskudskommunerne og Fuglsang Kunstmuseum fremføres følgende forslag til pejlemærker for Fuglsang Kunstmuseum i en kommende samdriftsaftale:

1. Relevans

Fuglsang Kunstmuseum arbejder ud fra sin nationale kunstsamling med relevans for lokale borgere såvel som for et nationalt og internationalt publikum. Relevansen skal opstå i et felt mellem oplevelse, oplysning og refleksion, og børn og voksne fra hele samfundet skal finde det meningsfuldt at bruge museets tilbud.

2. Dannelse

Fuglsang Kunstmuseum understøtter dannelse og nye perspektiver for lokalområdets børn og voksne gennem sit formidlingsarbejde. Dannelse fortolkes bredt med udgangspunkt i billedkunsten og med sigtelinjer til andre kunstarter og naturen.

3. Turisme og bosætning

Museet bidrager som attraktion til turisme og bosætning gennem sit arbejde med styrkelse af totaloplevelsen i museumsbesøget. Museet har fokus på sin rolle som økonomisk faktor for lokale leverandører.

4. Samarbejder

Museet samarbejder lokalt, nationalt og internationalt med aktører fra uddannelsessektoren, kultur- og erhvervsliv. Museet understøtter desuden foreningslivet og frivilligheden i de to kommuner.

5. Grøn omstilling

Museet fokuserer på grøn omstilling gennem sin bygningsdrift, ressourceforbrug omkring udstillinger og i sit formidlingsarbejde, hvor museets placering mellem produktionslandskab og fredet natur er et fokuspunkt. Det sker bl.a. gennem etableringen af Fuglsang Kunstlandskab, som leverer gratis kunstoplevelser midt i naturen.

Sammenhæng til politik og strategier

Kultur- og fritidspolitikens vision er, at alle borgere har mulighed for at opleve og deltage i kulturaktiviteter af høj kvalitet.

Kommunens stedbundne og kulturhistoriske potentialer skal have en fremtrædende rolle i kommunens fremtoningvære og de skal være relevante og i stadig udvikling.

Aftalen med Fuglsang Kunstmuseum understøtter indsatsområderne i Lolland Kommunes Kultur- og Fritidspolitik:

- Aktiv deltagelse og inddragelse
- Formidling af kulturhistorien og stedbundne potentialer
- Tidssvarende og relevante kultur- og fritidsfaciliteter
- Samarbejder over kommunegrænsen

Økonomi

En forlængelse af samdriftsaftalen vil betyde følgende tilskud pr. 1.1.2024:

- Guldborgsund Kommune: 877.867,04 kr. svarende til 14,54 kr. pr. indbygger. Dertil har Guldborgsund yderligere bevilliget et fast årligt særtilskud på 500.000 kr. til og med 2027.
- Lolland Kommune: 580.131,46 kr. svarende til 14,54 kr. pr. indbygger.

Beløbet pr. indbygger fremskrives med KL's årlige fremskrivningsprocent på art 5.9 (øvrige tilskud og overførsler) gældende pr. 1. januar i tilskudsåret. Tilskuddet udbetales i to årlige rater: 1. januar og 1. juli.

Indbyggertallet pr. 1. januar i året før tilskudsåret danner grundlag for tilskudsberegningen i 1. rate, mens 2. rate reguleres med baggrund indbyggertallet pr. 1. januar i selve tilskudsåret. Således at forstå, at udbetalingen pr. 1.1.2024 reguleres på baggrund af indbyggertallet pr. 1.1.2023, og at tilskuddet pr. 1.7.2024 reguleres på baggrund af indbyggertallet pr. 1.1.2024 etc.

De kommunale tilskud, der ydes i henhold til den aftalte fordelingsnøgle, såvel som det samlede statstilskud, går til driften af det samlede museum og er ikke klausulerede særlige formål.

Undtaget herfor er det ekstra tilskud på 500.000 kr. fra Guldborgsund Kommunen til og med 2027 til særligt fokus på formidling til Guldborgsunds borgere især børn og unge jf. fokus på dannelse.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

I henhold til en bestemmelse fra Ankestyrelsen gør følgende sig gældende:

"Efter Ankestyrelsens praksis og i henhold til lånebekendtgørelsens § 13 skal faste tilskud, der ydes i over 3 år, og som kommunalbestyrelsen efter lovgivningen ikke er forpligtet til at yde, godkendes af Ankestyrelsen. Pligten til at give tilskuddet skal forinden være besluttet af kommunalbestyrelsen".

Efter godkendelse i fagudvalgene i begge kommuner sendes samdriftsaftalen til godkendelse i Ankestyrelsen, parallelt med at sagen behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Indstilling

Administrationen indstiller:

1. at der indgås ny samdriftsaftale for Fuglsang Kunstmuseum gældende fra 01.01.2024 til 31.12.2027 og
2. at sende sagen videre til Ankestyrelsen

Beslutning

Udvalget godkender en ny samdriftsaftale, men kun gældende fra 1.1. 2024 til 31.12. 2025.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget
Økonomi- og Erhvervsudvalget
Byrådet

Bilag

samdriftsaftale

Evaluerings samdriftsaftale 2020-2023

Udkast til ny samdriftsaftale 2024-2027

Strategi for Fuglsang Kunstmuseum

Punkt 9: Genforhandling af aftale mellem Lolland Kommune og Teaterforeningen Lolland 2024-2025

20.01.01-Ø54-1-23

Sagsresumé

Aftalen mellem Lolland Kommune og Teaterforeningen Lolland udløber ved udgangen af 2023, og Teaterforeningen Lolland ansøger om en toårig aftale for perioden 2024-2025.

Sagsfremstilling

Teaterforeningen Lollands lokale forankring går tilbage til etableringen i 1967. Teaterforeningen er en af de største teaterforeninger i Danmark i forhold til antallet af forestillinger, befolkningsgrundlag og medlemmer.

Teaterforeningen er finansieret via entréindtægter og statslige midler til teater samt et tilskud fra Lolland Kommune som gives til at fremme smalle forestillinger samt for at nå ud til særlige målgrupper.

Lolland Kommune har i perioden 2022 - 2023 årligt støttet teaterforeningen med et fast beløb på kr. 47.816. Tilskuddet er årligt fremskrevet med kommunens fremskrivningsprocent, således at teaterforeningen i 2023 har modtaget kr. 50.021 i tilskud. Nuværende aftale er vedlagt som bilag.

Teaterforeningen Lolland har følgende ønsker til ændringer af den nuværende aftale:

- I punkt 4 første afsnit i den nuværende aftale, står der *Teaterforeningen Lolland bevilges tilskuddet til fremme af smalle forestillinger og særlige publikumsgrupper (f.eks. unge)*. Teaterforeningen ønsker, at der i den nye aftale kommer til at stå *(f.eks. unge og ældre, som har svært ved at komme i teatersalen)*. Teaterforeningen har de seneste år haft stor succes med at vise forestillinger på plejecentre i kommunen.
- I punkt 4 andet afsnit i den nuværende aftale står der *Teaterforeningen Lolland fremsender senest 3 måneder før teatersæsonens begyndelse en orientering om programmet for den kommende sæson.....*. Teaterforeningen ønsker, at der i den nye aftale kommer til at stå *Teaterforeningen Lolland fremsender samtidig med regnskabet en orientering om programmet for den kommende sæson.....*. Det er ofte programmet ikke er endeligt på plads 3 måneder før sæson start, så derfor er det mere hensigtsmæssigt, at programmet sendes samtidigt med regnskabet, som indsendes i september måned.

Administrationen vurderer, at Teaterforeningen Lolland har et repertoire, der appellerer til en bred målgruppe af kommunens borgere og derved bidrager til et mangfoldigt kulturtilbud jfr. Kultur- og Fritidspolitikens målsætning om at nå forskellige målgrupper og give borgerne mulighed for at fordybe sig i både smalle og brede kulturtilbud.

Økonomi

Udgangspunktet for årlig støtte til Teaterforeningen Lolland vil være kr. 50.021, som årligt bliver fremskrevet med kommunens fremskrivningsprocent.

Tilskuddet til Teaterforeningen Lolland er budgetlagt for 2024 og overslagsårene.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget fornyer aftalen med Teaterforeningen Lolland for perioden 2024-2025 med de ændringer teaterforeningen har påpeget og med et årligt beløb på kr. 50.021, som årligt bliver fremskrevet med kommunens fremskrivningsprocent.

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Aftale mellem Lolland Kommune og Teaterforeningen Lolland 2022-2023

Punkt 10: Beslutning om platformen Borgercrowdfunding

00.16.00-P20-2-23

Sagsresumé

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal tage stilling til om Lolland Kommune skal stille en platform til rådighed for kommunens borgere og foreninger til crowdfunding til af projekter.

Sagsfremstilling

Som et led i Lolland Kommunes ønske om at udvikle medborgerskab og borgerinddragelse ses på en ny platform, som skal understøtte mulighed for at borgere kan engagere sig og samle penge ind til borgerdrevne projekter.

Crowdfunding Danmark er en online portal for borgerdrevne crowdfundingprojekter i Danmark, hvor hver kommune kan oprette og styre sin egen crowdfundingplatform til lokale projekter. Crowdfunding er en form for fundraising, hvor man ved hjælp af sit netværk eller lokalsamfund rejser penge til sine projekter og gode idéer.

Platformen gør Crowdfunding til mere end bare finansiering. Det er en måde at gøre medborgere til en aktiv del af lokalsamfundet, hvor man kan bidrage til udvikling og fællesskab gennem borgerdrevne projekter. Platformen kan benyttes af alle i Lolland Kommune: private borgere, virksomheder, foreninger og institutioner. Kort sagt, kan alle som ønsker at samle penge ind til spændende projektidéer i Lolland Kommune benytte sig af platformen.

Borgerne skal selv forberede projekterne, crowdfunde til dem og realisere dem efterfølgende, men Lolland Kommune kan stille platformen – altså værktøjet – til rådighed, så der kan samles penge ind til de gode formål.

Når projektet er blevet vurderet og godkendt af kommunen, oprettes en side til projektet med målsætning, beskrivelse og anden information. Når alt er klar, startes crowdfundingkampagnen for projektet. Andre borgere på platformen kan så støtte de projekter, de finder interessante. Når målet er nået, overføres pengene til projektejer. Derefter står denne for at fuldføre projektet.

Crowdfunding Danmark har ansvaret for den it-mæssige drift af Portalen og Platformen. Crowdfunding Danmark har ligeledes ansvar for alt, der vedrører betalinger, herunder foranstaltninger mod hvidvask og finansiering af terrorisme.

Crowdfunding Danmark har en betalingstjenestelicens hos Finanstilsynet, der tillader opbevaring og håndtering af penge i forbindelse med crowdfunding.

Lolland Kommune har ansvaret for markedsføre og synliggøre platformen, at skaffe projekter til Platformen og at kommunikere med brugere af platformen.

Såfremt udvalget beslutter at stille portalen til rådighed for kommunens borgere laves en kontrakt. Ved kontraktens indgåelse påbegyndes et onboarding-forløb, hvor Crowdfunding Danmark hjælper administrationen gennem oprettelse af Platformen, udbredelse af kendskabet til den og tilvejebringelse af de første projekter. Denne proces tager normalt 2-3 måneder. Herefter lanceres platformen til offentligheden. Kommunen har et års binding fra og med abonnementet starter, dvs. der betales abonnementspris i mindst 12 måneder. Kommunen kan til enhver tid opsige Kontrakten med 3 måneders varsel til udgangen af et kvartal, så længe der betales for mindst 12 måneders abonnement i alt.

Århus Kommune har som den eneste kommune stillet platformen til rådighed for deres borgere i et års tid og de oplyser, at det er en større administrativ opgave at løfte især i opstartsfasen. De oplyser endvidere, at 75% af deres projekter har opnået finansiering og er gennemført og der er indsamlet over 250.000 kr. i perioden.

Århus Kommunes platform ses på [Crowdfunding Aarhus | Projekter \(crowdfundingdanmark.dk\)](https://crowdfundingaarhus.dk/projekter), hvor der pt. er 2 projekter, der crowdfunder.

Økonomi

Udgiften er 90.000 kr. pr. år. + administrationsomkostninger.

Det er gratis at få oprettet Platformen og at gennemføre onboarding-forløbet. Fra og med den måned Platformen lanceres, dog senest fra og med den måned, der kommer 3 måneder efter kontraktens indgåelse, betales en fast månedlig abonnementspris på 7.500 kr.

Platformen kan finansieres af midler fra Lys over Lolland.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget afslår tilkøb af platformen Crowdfunding Danmark da vurderingen er, at gevinsten ikke står mål med omkostningerne.

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Punkt 11: Opsamling fra 12-12 seminar vedr. Landsbyklynger

18.15.00-A08-7-20

Sagsfremstilling

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal drøfte hvilke vilkår der fremadrettet skal gælde for Landsbyklyngerne.

Baggrund

I august 2020 besluttede Byrådet, at der skal arbejdes med landsbyklynger i Lolland Kommune.

Indsatsen skulle læne sig op ad DGI og Realdanias Landsbyklyngeprojekt, hvor formålet var at Landsbyklynger skulle sikre, at man også uden for de større byer bevarede muligheden for at leve et aktivt og indholdsrigt liv.

En landsbyklynge kan have mange former og størrelser, men ifølge DGI og RealDania er den overordnede definition på en landsbyklynge "et samarbejde på tværs af landsbyer, som styrker hele området og understøtter det gode og aktive liv på landet" – dvs. et tæt samarbejde på tværs af landsbyer mellem engagerede ildsjæle, som sætter fælles mål for at skabe en positiv udvikling og en fælles fortælling for hele området i Landsbyklyngen.

I Lolland Kommune tages desuden et politisk og strategisk afsæt for arbejdet med Landsbyklynger i:

- Plan- og udviklingsstrategi (PUS)
- Kultur- og Fritidspolitikken
- Masterplan for Kultur- og Fritidsfaciliteter
- Sundhed på tværs

Nærmere beskrivelse heraf ses i vedhæftede bilag.

Midler fra Masterplanspuljen og restbudget – 900.000 kr. pr. klynge - er disponeret til indsatser og aktiviteter, der prioriteres og udpeges af landsbyklyngernes styregrupper.

De enkelte styregruppers indsatser mm. kan ses i vedhæftede status fra marts 2023.

Opsamling fra 12-12

På udvalgets 12-12 seminar i maj 2023 præsenterede repræsentanter fra landsbyklyngernes styregrupper hvilke indsatser, der arbejdes med. I forbindelse med opsamling på debatten opstod nogle vigtige spørgsmål, der skal afklares i forbindelse med det fremtidige klynge-samarbejde:

1. Mål

Målet er et samarbejde på tværs af landsbyer for at styrke landsbylivet og den positive udvikling i klyngens geografi. Samarbejdet skal kredse om kultur, fritid eller natur.

Skal det fortsat være målet?

Eller har udvalget andre og mere rammsættende ambitioner for klyngesamarbejdet?

2. Klynge-struktur

Landsbyområderne i Lolland Kommune er inddelt i 4 klynger. Enkelte steder opleves geografien for bred til at føle samhørighed og til gå sammen om indsatser.

Skal klyngestrukturen fastholdes?

Skal ørne være en klynge for sig?

3. Rammer

Indsatser og aktiviteter prioriteres og udpeges af landsbyklyngernes styregrupper og godkendes i store træk af udvalget.

Skal rammerne for klyngerne ændres? Skal forholdet mellem centrale tiltag og lokalt råderum afklares?

Hvad skal der ske med midlerne?

4. Facilitering

Styregrupperne har en fast konsulent tilknyttet, som i store træk har faciliteret møder og indsatser og som er bindeleddet til det politiske niveau.

Hvordan sikres en kobling mellem klyngerne og kommunen?

Er det nødvendigt med en kommunal facilitering – og i givet fald hvor lang tid?

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter spørgsmålene vedrørende landsbyklyngerne som er knyttet til de fire nedenstående punkter:

1. Mål
2. Klynge-struktur
3. Rammer
4. Facilitering

Tidligere besluttet

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget 17. august 2023, pkt. 5

Udsat til næste møde.

Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 28. september 2023, pkt. 7:

Drøftet - ønskes genoptaget på næste møde

Beslutning

Punktet genoptages på særskilt møde.

Bilag

Landsbyklynger - politisk og strategisk ophæng

Landsbyklynger i Lolland Kommune - status marts 2023

Punkt 12: Landsbyklynger - godkendelse af indsats i Sydøstlollandsklyngen

18.15.00-A08-7-20

Sagsresumé

Styregruppen for landsbyklyngen på Sydlolland anmoder Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget om at godkende indsatsen 'udvikling af faciliteter og aktiviteter på Sydlolland'

Sagsfremstilling

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget har tidligere godkendt indsatser i Sydøstlollandsklyngen som f.eks.:

- Fælles arrangementer på tværs af foreninger og landsbyer - f.eks. workshops om Kultunaut, for at synliggøre lokale aktiviteter for klyngens borgere
- Erfa-grupper
- Mellemfinansieringspuljen

Styregruppen har på deres seneste møder drøftet en ny indsats, der omhandler udvikling af faciliteter eller aktiviteter i området.

De vil gerne have indsatsen godkendt af udvalget, så de i fremtiden kan arbejde videre med projekter under denne indsats.

Styregruppen har pt. fået henvendelse fra to engagerede grupper i klyngens geografi, som gerne vil udvikle nogle grønne områder, som ikke udnyttes optimalt. Grupperne har søgt om finansiering fra klyngens midler til dækning af halvdelen af udgiften til projekterne:

- En hundeskov mm. på Brandstrup Stadion
- En multigolf-bane i Holeby (Disc golf og fodboldgolf)

I styregruppen er der enighed om, at nye tiltag som finansieres af klyngemidler skal være et tilbud til alle borgere i klyngen, og dermed skal der ikke placeres tilsvarende faciliteter/aktiviteter i alle klyngens landsbyer.

Dvs. at i udviklingen af faciliteter og aktiviteter skal man så vidt muligt tænke, at det skal dække hele klyngens geografi. Det synliggøres f.eks. ved at kalde det 'Sydlollands Hundeskov' og 'Sydlollands Multigolf-bane'.

Økonomi

Restmidlerne øremærket til indsatser i landsbyklyngen på Sydøstlolland udgør 695.000 kr.

De to nævnte projekter søger hver især om tilskud på 75.000 kr. til udvikling af faciliteterne.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender indsatsen 'Udvikling af faciliteter og aktiviteter'.

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Punkt 13: Revideret procesplan for udarbejdelse af ny sundhedspolitik

29.00.00-A00-12-22

Sagsresumé

Med baggrund i Budgetforlig 2023 skal der udarbejdes en ny og bred sundhedspolitik.

Processen drives af Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget samt Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, som i samarbejde med de øvrige udvalg skal arbejde for en bred sundhedspolitik, der kan udmøntes inden for kommunens kerneopgaver, og de rammer der er til rådighed.

Hen over forår og sommer 2023 har udvalgsformanden for Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget, Marie-Louise Brehm Nielsen og udvalgsformanden for Fritids-, Kultur- & Folkesundhedsudvalget Martin Boesen afholdt møder med interessenter bredt i kommunen, hvor det har været drøftet, hvad der er væsentligt at få med i politikken. De indhentede input er blevet samlet op, og foreligger nu ekstraheret i seks temaer jf. denne sagsfremstilling.

Administrationen er herefter blevet bedt om at udarbejde en revideret procesplan, som forelægges med denne sag til udvalgenes drøftelse og stillingtagen.

Sagsfremstilling

Med baggrund i Budgetforlig 2023 skal der udarbejdes en ny og bred sundhedspolitik.

Processen initieres af Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget samt Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, som i samarbejde med de øvrige udvalg skal arbejde for en bred sundhedspolitik, der kan udmøntes inden for kommunens kerneopgaver, og de rammer der er til rådighed.

På møde i Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget 8. marts 2023 og Fritids-, Kultur- & Folkesundhedsudvalget 9. marts 2023 er sagen "Forslag til procesplan for udarbejdelse af ny sundhedspolitik" blevet behandlet og godkendt - og procesplanen har efterfølgende været i høring i øvrige udvalg i april 2023.

Politikken skal tage udgangspunkt i en bred definition af sundhed og vil spænde over de forebyggende generelle indsatser, der udvikles i samarbejde med foreninger, frivillige og andre aktører, og til de mere fagspecifikke opgaver i det primære sundhedsvæsen. Sundhedspolitikken skal danne ramme og sætte retning, og vil være et anliggende for alle fagudvalg. Beslutninger om indsatser og opgaver forankres i det enkelte fagudvalg og udmøntes i det enkelte sektorområde.

Hen over forår og sommer 2023 har udvalgsformanden for Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget, Marie-Louise Brehm Nielsen og udvalgsformanden for Fritids-, Kultur- & Folkesundhedsudvalget Martin Boesen haft en inddragende proces i form af møder med Ældrerådet, Frivilligcenter Lolland, Folkesundhedsoplysningsudvalget, Integrationsrådet, Sportsrådet, Udsatterrådet og Ungerådet, med drøftelse af, hvad der er vigtigt at få med i politikken.

Disse drøftelser har givet anledning til at arbejde videre med flg. temaer i sundhedspolitikken:

- Foreningsliv – fællesskab, aktivitet og bevægelse
- Eksisterende tilbud – synliggørelse, kommunikation og formidling
- Mental trivsel og fællesskaber
- Strukturer og rammer
- Kost og ernæring – sunde valg
- Sundhedsområdet og sundhedsvæsenet – bedre og lige adgang

På et fællesmøde i januar 2024 inviteres de ovennævnte råd og udvalg til – sammen med medarbejderrepræsentanter fra de involverede sektorer – at komme med yderligere input til en første version af målsætninger og tilhørende indsatsområder for politikken temaer.

Produktet herfra vil være en første version af en sundhedspolitik.

I februar/marts 2024 afholdes arbejds møder for medarbejderrepræsentanterne, hvor sektorerne får mulighed for at byde ind med eksisterende indsatser i de respektive sektorer samt input til sundhedspolitikken og mulige handleplaner.

Maj 2024 første version af sundhedspolitikken sendes til kommentering i alle fagudvalg.

Juni 2024 sundhedspolitikken til høring i alle udvalg, nævn og råd.

Efter endt høringsperiode sendes den endelige sundhedspolitik til godkendelse i FKF, ÆOS og dernæst videre til ØEU og Byrådet.

Høring/udtalelse

Sagen sendes til orientering til Børne- og Skoleudvalget, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, Klima-, Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomi- og Erhvervsudvalget

Administrationen indstiller at;

Udvalget godkender de opstillede temaer samt den reviderede procesplan

Tidligere besluttet

Beslutning fra Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget, 15. november 2023, pkt. 9:

Fraværende: Lasse Falster

Godkendt, men med en præcisering af at fællesmødet ultimo januar, er et åbent borgermøde.

Beslutning

Godkendt - men fællesmøde ændres til åbent borgermøde.

Behandlingsplan

Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget samt Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Procesplan for udarbejdelse af sundhedspolitik v 2

Punkt 14: Dato og sted for prisuddelingen 2024

00.05.07-A00-1-23

Sagsresumé

Prisuddelingen i Lolland Kommune er en årlig tilbagevendende begivenhed, som har været afholdt siden 2008. Udvalget skal godkende sted og dato for afholdelse af Prisuddelingen 2024.

Sagsfremstilling

Prisuddelingen i Lolland Kommune er en årlig tilbagevendende begivenhed, som har været afholdt siden 2008. Formålet er at hædre foreninger, foreningsledere, de frivillige samt idrætsudøvere. Der bliver uddelt omkring 11 idrætspriser samt ca. 60-80 mesterskabspriser.

Prisuddelingen afholdes hvert år i starten af marts måned. I 2023 blev prisuddelingen afholdt onsdag d. 1. marts i Nakskov Idrætscenter. Året forinden blev det afholdt i Maribo Hallerne onsdag d. 10. marts. Ved de seneste prisuddelinger har vi haft omkring 250 gæster hvert år.

Prisudvalget har efter prisuddelingen 2023 evalueret aftenen og haft en drøftelse om muligheden for at skabe en anden stemning ved prisuddelingen. Dette kunne gøres ved at afholde kommende prisuddelinger på andre lokationer end haller. F.eks. på Nørregade Teatret eller i Nakskov Teatersal. Nørregade Teatret har plads til 192 siddende gæster, Nakskov Teatersal har plads til 448. Med sidste års antal gæster taget i betragtning, vil Nakskov Teatersal være mest oplagt. Såfremt man ønsker at benytte Nørregade Teatret, kan det være nødvendigt at sætte begrænsning på antallet af gæster.

På baggrund af ovenstående overvejelser foreslår administrationen, at Prisuddelingen 2024 afholdes i Nakskov Teatersal.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Jf. retningslinjerne skal begivenheden så vidt muligt finde sted primo marts hvert år.

Høring/udtalelse

Folkeoplysningsudvalget

Indstilling

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender, at Prisuddelingen 2024 finder sted i Nakskov Teatersal onsdag d. 6. marts 2024.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget , 13. november 2023, pkt. 2:

Fraværende: Mie Hansen, Martin Boesen, Johnny Pedersen og Jan Andersson.

Folkeoplysningsudvalget anbefaler, at administrationens indstilling godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Retningslinjer - prisuddeling

Punkt 15: Rødby Svømmehal regnskab 2022

04.04.00-S55-4-23

Sagsresumé

Jfr. driftsaftalens pkt. 7 forelægges regnskabet for Rødby Svømmehal 2022 til Lolland Kommunes godkendelse.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for Rødby Svømmehal fremsender regnskab for 2022.

Det skal bemærkes, at der stadig er en række uafklarede forhold omkring håndtering af moms, og de afventer stadig svar fra SKAT omkring afklaring af disse forhold, hvilket der tages forbehold for i nedenstående indstilling.

Bestyrelsen har følgende kommentarer til året 2022. Svømmehallen har et underskud grundet følgende:

- Øgede udgifter til el.
- Etablering af solcelleanlæg (tages over en treårig periode) - etablering af solcelleanlæg vil fremadrettet betyde mindre udgifter til el.
- Etablering af infrarød sauna.

Økonomi

Rødby Svømmehals regnskab for 2022 udviser et underskud på kr. 48.000 - i 2021 havde svømmehallen et overskud på kr. 600.000.

Indstilling

Administrationen indstiller til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, at Rødby Svømmehals regnskab for 2022 godkendes med forbehold for, at afklaringen omkring momsforhold kan få betydning for regnskabet og svømmehallens økonomi.

Beslutning

Godkendt med forbeholdet.

Bilag

Regnskabserklæring - D23-3183042.pdf

Protokol 2022 underskrevet af revisor.pdf

Årsrapport 2022 underskrevet af revisor.pdf

Punkt 16: Errindlev Hallen regnskab 2022

04.04.00-S55-2-23

Sagsresumé

Jfr. driftsaftalens pkt. 7 forelægges regnskabet for Errindlev Hallen 2022 til Lolland Kommunes godkendelse.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for Errindlev Hallen fremsender regnskab for 2022.

Bestyrelsen har følgende kommentarer til året 2022:

Der har i 2022 ikke været 100% aktivitet i hallen, da der var lukket ned i januar 2022 og fra midten af juni til september p.g.a. lægning af nyt gulv. Hallen og brugerne af hallen er meget tilfredse med det nye gulv. Der blev afholdt loppemarked i åben landsby regi. Efterårsmarkedet blev afholdt som planlagt, og der var god søgning til dette. En stor del af hallens støtteprojekter blev gennemført, ikke med de store overskud, men det gav noget til hallens drift. Olietyverierne, som de var plagede af i 2021, er blevet stoppet.

Leverandøren af det nye halgulv blev (likviditetsmæssigt) betalt i 2022 (hvor også investeringen er bogført). Overskuddet skyldes primært de bevilligede tilskud til halgulvet.

Økonomi

Errindlev Hallens årsregnskab for 2022 udviser et overskud på kr. 627.044 - i 2021 havde hallen et overskud på kr. 202.784.

Indstilling

Administrationen indstiller til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, at Errindlev Hallens regnskab for 2022 godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Ledelseserklæring 2022.pdf

regnskab 2022.pdf

Regnskab VKST 2022 - Errindlev Hallen.pdf

Punkt 17: Fejø Hallen regnskab 2022

04.04.00-S55-3-23

Sagsresumé

Jfr. driftsaftalens pkt. 7 forelægges regnskabet for Fejø Hallen 2022 til Lolland Kommunes godkendelse.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for Fejø Hallen fremsender regnskab for 2022.

Bestyrelsen har følgende kommentarer til året 2022:

I 2022 har der ikke været foretaget noget vedligehold/investeringer, hvorfor de kommer ud med et lille overskud på knapt kr. 30.000. Pga. strøm krisen sidste vinter og de høje el-priser, har de i 2023 valgt at skifte til LED lys.

Økonomi

Fejø Hallens årsregnskab for 2022 udviser et overskud på kr. 29.195 - i 2021 havde hallen et overskud på kr. 12.280.

Indstilling

Administrationen indstiller til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, at Fejø Hallens regnskab for 2022 godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Fejø Hallen årsregnskab 2022

Punkt 18: Stokkemarke Hallen regnskab 2022 samt budget 2023

04.04.00-S55-2-22

Sagsresumé

Jfr. driftsaftalens pkt. 7 forelægges regnskabet for Stokkemarke Hallen 2022 til Lolland Kommunes godkendelse.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for Stokkemarke Hallen fremsender regnskab for 2022 samt driftsbudget 2023.

Bestyrelsen har følgende kommentarer til året 2022:

Regnskabet for 2022 udviser et underskud og prisstigninger på varme og især el har været medvirkende til at give det forholdsmæssige store negative resultat. Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets afslutning som væsentlig vil forrykke vurderingen af hallens forhold. Med uændret udlejning, tilskud og normal drift men med faldende energipriser og væsentlige besparelser på varme og energi, forventes et mindre underskud i de kommende år.

Økonomi

Stokkemarke Hallens årsregnskab for 2022 udviser et underskud på kr. 85.236 - i 2021 havde hallen et overskud på kr. 21.158.

Jfr. det fremsendte budget for 2023 budgetterer Stokkemarke Hallen med et regnskabsmæssigt underskud på kr. 79.000 i 2023, men da der er regnskabsmæssige afskrivninger på kr. 88.000, kan hallen likviditetsmæssigt holde til dette, da det alene vil betyde, at deres regnskabsmæssige egenkapital vil falde.

Indstilling

Administrationen indstiller til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, at Stokkemarke Hallens regnskab for 2022 godkendes.

Beslutning

Godkendt - men udvalget udtrykker bekymring for den fremadrettede drift.

Bilag

Stokkemarke Hallen driftsbudget 2023

Stokkemarke Hallen årsrapport 2022

Punkt 19: Årsrapport 2022 for Museum Lolland-Falster

20.00.00-G01-5-23

Sagsresumé

Museum Lolland-Falster fremsender årsrapport samt revisionsprotokollat for 2022 til Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalgets orientering.

Årsrapporten indeholder redegørelse for museets regnskab, drift og økonomi for perioden 01.01-2022-31.12-2022.

Sagsfremstilling

Baggrund

I henhold til samdriftsaftale for Museum Lolland- Falster fremsender museet årligt regnskab og beretning til Lolland og Guldborgsund kommuners orientering. Årsrapport samt revisionsprotollat er vedlagt sagen som bilag.

Som hovedtilskudsyder og offentlig tilsynsførende myndighed, godkender Slots-og Kulturstyrelsen Museum Lolland-Falsters regnskab og ledelsesberetning i henhold til Driftstilskudslovens § 8.

Bestyrelsen for Museum Lolland- Falster har den 13. april 2023 godkendt museets regnskab for 2022 jf. bilag. Revisionen har ikke givet anledning til bemærkninger.

For Lolland Kommunes årlige særtilskud på Kr. 391.042 til vedligeholdelse af bygningsmasse og Kr. 95.805 til vedligeholdelse af parkareal i Reventlow, Pederstrup skal Museum Lolland- Falster jf. samdriftsaftalen og udtalelse fra Ankestyrelsen årligt fremsende dokumentation til Lolland Kommunes godkendelse. Specifik redegørelse for brug af midlerne vedrørende bygninger og parkareal er vedlagt i bilaget 'Oversigt over større opgaver og vedligehold på Pederstrup'.

Resultatopgørelse 2022

Året 2022 viser, at Museum Lolland- Falster er kommet fri af corona epidemien med et yderst tilfredsstillende resultat.

Museet har i 2022 haft indtægter for i alt kr. 58.960.393. Heraf udgør tilskud fra Guldborgsund og Lolland Kommuner samlet kr. 7.439.007. Årets resultat på Kr. 872.681 plus momsindtægter giver Museum Lolland-Falster et samlet overskud i 2022 på i alt kr. 1.857.870. Egenkapitalen opgøres til kr. 23.674.243 og den likvide beholdning til Kr. 12.266.716.

Overskuddet henlægges som følger (DKK):

Beløb til tysk oversættelse: 75.000
Tysk udgave af Slavia Danica: 250.000
Ny butik og skiltning, Reventlow: 120.000
Ekstra midler kloak, Reventlow: 130.000
Empirens Interiør projekt: 85.000
Ny IT: 100.000
Ny GPS: 250.000
Indretning, kontorer, Frisegade 43: 225.000
Div. maskinindkøb, bygningsafd.: 75.000
Ventilationssystem, Stiftsmuseet: 25.000
Nyt Museum: 500.000

I alt: kr. 1.835.000

Nøgletal 2022

Museum Lolland- Falster benchmarker op mod egne tal indenfor kategorierne *bygninger*, *formidling* og *samlinger*. Kategorierne afspejler fokuspunkter og anbefalinger fra Slots- og Kulturstyrelsens seneste kvalitetsvurdering i 2015. Nøgletallene er redskab til at styrke museernes, statens og kommunernes arbejde med det enkelte museums organisation, arbejdsvilkår og opgavevaretagelse. Museets opgaver henholder sig til Museumsloven, der fastlægger rammer og vilkår for museer, der modtager statstilskud, og beskriver museernes lovpligtige opgaver: indsamling, registrering, bevaring, formidling og forskning.

Bygninger

Årstal Bygninger

Omkostninger til bygningsdrift ift. museets samlede udgifter

2019	26 ejede bygninger, 1 lejet	5,07%
2020	26 ejede bygninger, 1 lejet	4,10%
2021	26 ejede bygninger, 1 lejet	4,44%
2022	26 ejede bygninger, 1 lejet	4,3%

* Slots-og Kulturstyrelsen har ved kvalitetsvurdering 2015 bl.a. peget på nedbringelse af museets bygningsmasse. Museet havde således i 2014 30 ejede bygninger og 3 lejede (Årsrapport 2022).

Besøgende (kilde, bilag: Nøgletal & publikationer 2022. s.5)

Besøgstal for de faste udstillingssteder	2019	2020	2021	2022	Samlet besøgstal pr. udstillingssted 2019-2022
Stiftsmuseet	8.106	14.359	8.870	6.644	37.979
Frilandsmuseet	9.805	10.424	9.520	13.067	42.816
Reventlow Museet, Pederstrup	3.359	1.912	3.814	4.355	13.440
Museum Obscurum	3.971	4.437	4.277	6.628	19.313
,					
Samlet besøgstal for alle faste udstillingssteder	2019	2020	2021	2022	
I alt	25.241	31.132	26.481	30.694	

* For opgørelse over besøgende til museets øvrige formidlingssteder se bilag Nøgletal & publikationer 2022 s.5

Samlinger (kilde: årsrapport s.14)

Årstal	Antal registrerede genstande	Kassationer
2019	122.470	99
2020	123.795	135
2021	124.897	1.032
2022	126.097	0

Økonomi

Jf. samdriftsaftalen yder Lolland Kommune et årligt driftstilskud til Museum Lolland-Falster på Kr. 2.974.886. plus fremskrivning. Dertil ydes et årligt særtilskud til vedligeholdelse af bygningsmassen i Reventlow, Pederstrup på kr. 371.490 samt Kr. 91.000 til vedligeholdelse af parkområdet. Drifts-og særtilskud fremskrives med KLs årlige fremskrivningsprocent gældende pr. 1. januar i tilskudsåret.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Samdriftsaftale for det statsanerkendte museum Museum Lolland- Falster

Driftstilskudsloven

Indstilling

Administrationen indstiller til Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget, at udvalget tager årsrapport 2022 for Museum Lolland- Falster til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

2022_årsregnskab_Museum_Lolland_Falster.pdf

2022_Protokol_Museum_Lolland_Falster.pdf

Samdriftsaftale MLF 2023-2026.pdf

Nøgletal og publikationer 2022.pdf

Oversigt over større opgaver og vedligehold på Pederstrup 2021 2022

Punkt 20: Åben orientering - 16. november 2023

00.01.00-G01-843-22

Sagsfremstilling

1. Rødby Motionscenter har fremsendt ansøgning til puljen Det gode liv på Lolland om tilskud til ladestandere til elbiler. Lolland Kommune har solgt rettighederne til opførsel af ladestandere til Clever og der kan derfor ikke gives tilskud til foreningers etablering af offentlige ladestandere.
2. Forslag til lokationer for udvalgets møder i 2024.

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Ansøgning fra Rødby Motionscenter til Det gode liv på Lolland

FKF-udvalgets lokationer i 2024

Punkt 21: Lukket: Lukket orientering - 16. november 2023

00.01.00-G01-843-22

Intet

Punkt 22: Lukket: Godkendelse af referat - 16. november 2023

00.01.00-G01-843-22

Godkendt.